UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /SVHTTDL-QLVH4

V/v tổ chức lễ đón nhận bằng xếp hạng

 di tích lịch sử - văn hóa

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Văn bản số 1710/BVHTTDL-DSVH ngày 04/5/2023 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc định hướng tổ chức lễ công bố, trao, đón nhận

quyết định và bằng/chứng nhận di sản văn hóa.

Để phù hợp với nhiệm vụ của chính quyền địa phương 2 cấp, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch hướng dẫn tổ chức lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử

- văn hóa cấp Quốc gia và cấp tỉnh như sau:

1. Về công bố và đón nhận di tích cấp quốc gia/cấp tỉnh

- Đơn vị chủ trì: UBND xã, phường nơi có di tích được xếp hạng.

- Thông qua diễn văn buổi lễ: Chủ tịch, hoặc Phó Chủ tịch UBND xã/phường

đón nhận bằng xếp hạng di tích.

- Công bố Quyết định: Phó Chủ tịch (phụ trách văn hóa) các xã/phường có

di tích được xếp hạng, (tùy theo từng trường hợp, có thể bố trí người công bố

quyết định phù hợp).

- Trao Bằng xếp hạng:

+ Đối với di tích cấp quốc gia: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

(nếu có); lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, (tùy

theo từng trường hợp, có thể bố trí người trao bằng xếp hạng phù hợp).

+ Đối với di tích cấp tỉnh: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoặc

đại diện lãnh đạo cấp trên.

2. Kịch bản và nghi lễ

Về trang trí, trang phục, biểu diễn nghệ thuật: Áp dụng theo quy định tại

Điều 22, Điều 23 và Khoản 1 Điều 24 Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày

29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng,

đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp

khách nước ngoài.

Kịch bản buổi lễ:

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức, thông qua chương trình;

- Chương trình văn nghệ (nếu có);

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn buổi lễ (Báo cáo sơ bộ về di tích lịch sử - văn hóa);

- Công bố quyết định và trao Bằng xếp hạng di tích;

- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;

- Phát biểu cảm ơn của lãnh đạo địa phương (tùy từng trường hợp, có thể

thêm phát biểu của đại diện dòng họ hoặc chủ sở hữu di tích);

- Kết thúc buổi lễ.

Trên đây là hướng dẫn đón nhận Bằng xếp hạng di tích Lịch sử - văn hóa

được áp dụng từ tháng 7 năm 2025. Đề nghị UBND các xã, phường triển khai

thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo

cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để được hướng dẫn, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (để báo cáo);

- Đ/c Giám đốc Sở, các đ/c PGĐ Sở;

- Chánh, Phó VP Sở;

- Lưu: VT, QLVH.

KT. GIÁM  ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Lương

		2025-07-08T09:04:13+0700

		2025-07-08T09:13:18+0700

		2025-07-08T10:07:05+0700

		2025-07-08T10:07:23+0700

		sovanhoa_ttdl@hatinh.gov.vn
	2025-07-08T10:07:40+0700